Biografi Abdul Qadir Al-Jailani dan Karakteristik Tafsir Al-Jailani

Nama lengkap lengkap Abdul Qadir Jailani adalahAbu Muhammad Muhyiddin Abdul Qadir Al-Jailani bin Abu Shalih
Musa Janki Dausat bn Abdullah al-Jailani. Ia dilahirkan pada tanggal 1 Ramadhan 470 H/1077 M di desa Jilan
Thabaristan, terletak di sungai Dijlah. Letaknya dari kota Baghdad di tepuh sehari perjalanan. Sekarang sudah
memisahkan diri dari Thabaristan. Ayah Abdul Qadir Jailani adalah seorang yang berketurunan mulia, dapat dilihat
dari nasabnya yaitu As-Sayid asy-Syarif Abu Muhammad Muhyiddin Abdul Qadir Al-Jailani.

Lalu kembali lagi ke Bagdhad dan mengelola madrasah pemberian Abu Sa’ad al-Muharrimi. Selama
kurang lebih 40 tahun dari tahun 521-561 H. Ia menjadi penasihat di madrsahnya, yakni di Bab al-Azaj. Ia
mengabdikan hidupnya untuk mencari dan mengamalkan ilmu.

Pada Tahun 521H/ 1127M Sepeninggal guru fiqihnya yang bernama Abu Sa’id al-Mubarak, Abdul Qadir diberi
amanah untuk memegang sekolahan yang diberi nama Bab al-Azaj yang didirikan oleh sang guru Abu Sa’id al-
Mubarak. Hal ini dikarenakan tidak ada murid yang dinilai lebih menonjol dari pada Abdul Qadir.

Abdul Qadir beribadah dan
memberikan fatwa dengan mengikuti Madzhab Hanbali kemudian beralih mengikuti madzhab Syafi’i.

Abdul Qadir al-Jailani wafat setelah menghabiskan hidupnya dalam ketaatan, ibdah dan lmu, di Baghdad pada
malam sabtu tanggal 8 Rabiul Akhir tahun 561 H (1165 M). Ia dimakamkan pada malam itu juga di dalam
madrasahnya pada gerbang al-Azj, Baghdad. Ia terpaksa dimakamkan pada malam hari karena terlalu banyak
penziarah yang hadir, nyaris tidak ada seorang pun yang ingin melewatkan untuk dapat menghadari
pemakamannya.